La parròquia de Sant Sadurní va ser visitada, segons ha quedat enregistrat en els 

llibres episcopals, els anys 1306, 1314, 1315 i 1329. S’observa una gran diferència en 
el contingut de les actes de la completa visita realitzada pel bisbe Bernat de 
Vilamarí, el 1306 (cf. Document 20a), i el de les que va realitzar els anys 1314 i 1315 
el prior de Santa Maria de Roca-rossa, Guerau Calvet, que va rebre l’encàrrec 
episcopal d’efectuar les visites (cf. Documents 20b i 26d). La darrera visita 
estudiada, realitzada pel clergue Ramon Albert, sagristà de Llers, conté unes 
interessants indicacions sobre un conflicte a l’interior de la parròquia entre els 
pagesos dels masos, d’una banda, i els homes joves de la vila i els clergues, de l’altra 
(cf. Document 20d). 

20a 

1306, abril, 24 

Visita pastoral del bisbe Bernat de Vilamarí a l’església de Sant Sadurní.  
A. Original: ADG, Visites Pastorals, vol. P-168, lligall 1.c., f. 25rv. 

[De Sancto Saturnino]  
In nomine Domini qui uisitauit et fecit redempcionem plebis sue reuerendus 

pater in Christo dominus Bernardus, Dei gratia Gerundensis episcopus, ·VIIIo· 
idus madii, anno Domini millesimo ·CCCo·VIo· ad ecclesiam Sancti Saturnini, 
accessit ibidem uisitacionis officium inpenssurus et [                                 ].  

Bernardus des Uilar, Petrus Guinsana, Petrus Guillelmi, Bernardus Guillelmi, 
Berengarius Uitalis, Maymonus de Torrens, sub fide et legalitate sua interrogati, 
dixerunt quod in ecclesia sunt tres ebdomedarii in suis ebdomadis habentes curam 
animarum. Et redditus ebdomedarii mayoris ualent ·CCC· solidos et cuiuslibet 
aliorum ·CC· solidos. Item dixerunt quod dominus castri stabiliuerit in ipsa ecclesia 
unum beneficium presbiterale quod tenet Guillelmus de Uiladamarc et ualent eius 
redditus ·XXX· solidos set sunt ibi assignati ·DC· solidos quos ipse tenet, qui etiam 
tenet quoddam beneficium in eadem ecclesia stabilitum per Berengarium, condam 
clericum ipsius ecclesie, et [dicitur] quod ualent redditus ·CL· solidos, quod 
beneficium de uoluntate testatoris tenet et tenere potest Raimundus de Boiga de 
Turricella de uita sua. Item dixerunt quod in ipsa ecclesia beneficium monacchi siue 
[scobalerii] et ualent redditus ·LX· solidos. Item dixerunt quod capellanus de 
Episcopali tenet capelaniam ipsius ecclesie et ualent eius redditus ·CC· solidos. Item 
dixerunt quod Guillelmus Hualgerii, ebdomedarius, est difamatus quod procreauerit 
[prolem] ex Alicssende de Uiladamarc. Credunt tamen quod crimen non durat nec 
durauit a tempore quo dominus episcopus ipsam ecclesiam ultimo uisitauit. Item 
dixerunt quod Raimundus, clericus ebdomedarius, est difamatus quod procreauerit 
prolem ex Maria Almara et ipse tenet unum ex ipsis filiis secum; predictam autem 
mulier non habuit infantes ·XII· anni sunt completi et, ex eo quod non habuit 
infantes et prius consueuit habere dixerunt quod [dubitare uirum] duret crimen aut 
non. Item interrogati si est fama quod ipsum crimen non duret, dixerunt quod non 
est fama qui duret, quam ipsa frequenter uenit ad ipsum et intrat domum. Item 
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dixerunt quod monacchi monasterii de Crudiliis et clerici sunt difamati de 
incontinencia. Item dixerunt quod Bernardus de Maya dimisit certos redditus pro 
una candela portanda et ardenda ad corpus Christi dum portatur per clericos infra 
parrochiam predicte ecclesie et ipsa candela non portatur, quam monachus 
predictus dicunt se non teneri ad portandam eandem nisi inde sibi constituatur 
salarium condecenter.  

Expensse procuracionis domini episcopi exsoluuntur pro dimidia parte per ·III· 
ebdomedarios supradictos equaliter et residua medietas soluutur per capellania et 
opus ecclesie equaliter.  

20b 

1314, desembre, 17 

Visita pastoral de Guerau Calvet, prior del monestir de Santa Maria de Roca-rossa, a l’església i 
parròquia de Sant Sadurní.  

A. Original: ADG, Visites Pastorals, vol. P-1, f. 3rv. 

[Visitacio ecclesie et parrochie Sancti Saturnini] 
·XVI· kalendas januarii anno predicto, Geraldus Calueti, visitator predictus 

accessit ad ecclesiam et parrochiam Sancti Saturnini causa visitacionis officium 
exercendi et, conuocatis personis inferius nominatis inquisiuit super statu ecclesie et 
parrochie antedictis ac vita et conuersacione clericorum et aliorum ibidem 
ministrancium.  

Petrus de na Paya, Maymonus Parerii, Raymundus Satornini, interrogati, 
dixerunt quod a festo Pasche usque ad festum Penthecostes consueuit celebrari 
missa matutinalis in predicta ecclesia in diebus dominicis et festiuis, sed a tribus 
annis citra uel circa cessauit predicta missa celebrari. Item dixerunt quod 
Raymundus de Serra, ebdomedarius dicte ecclesie, tenet publice Mariam Almara, 
sed tamen non tenet eam in domo, sed intrat et exit in hospicio eiusdem clerici 
frequenter et ipse etiam prouidet sibi pro mayori parte in suis nessessariis.  

Item dixerunt quod Arnaldus Buyga, clericus stabilitus in dicta ecclesia, 
cognoscit carnaliter quandam mulierem nomine Florenssam, uxorem d'en Bort cap 
de linagge. Item dixerunt quod na Serra mutuat bladum ad usuras. Super aliis etc.  

Item Berengarius de Torrente, interrogati, dixit super concubinatu Arnaldi de 
Buyges, clerici, de fama idem quod proximi testes. Super aliis etc.  

Raymundus de Serra, Guillelmus Hualguer, clerici dicte ecclesie, interrogati 
super omnibus articulis, dixerunt omnia esse in bono statu.  
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20c 

1315, desembre, 16 

Visita pastoral realitzada per Guerau Calvet, prior de Santa Maria de Roca-rossa a l’església i 
parròquia de Sant Sadurní.  

A. Original: ADG, Visites Pastorals, vol. P-2, f. 8rv. 

[·IIa· visitacio ecclesie et parrochie Sancti Saturnini] 
·XVII· kalendas januarii anno predicto, Geraldus Calueti, prior monasterii 

Sancte Marie de Rupe Ruffa, visitator predictus, accessit ad ecclesiam et parrochiam 
Sancti Saturnini causa visitacionis officium exercendi. Et conuocatis personis 
inferius nominatis, inquisivit super statu ecclesie et parrochie antedictis ac vita et 
conuersacione clericorum et aliorum ibidem ministrancium.  

Arnaldus Ferrarii, interrogatus, dixit quod Petrus Juuerii, sacrista dicte ecclesie, 
tenet publice quandam mulierem in concubinam nomine Ermessendem, de qua 
habet prolem et diu est quod tenuit eam. Super aliis etc.  

Item Bernardus Guillelmi et Petrus Nouelli, interrogati, dixerunt de 
incontinencia sacriste predicti idem quod primus testis secundum famam. Super 
omnibus aliis etc. 

Petrus Jouerii sacrista, Guillelmus Hualgerii et Raymundus de Serra, 
ebdomedarii ipsius ecclesie, interrogati, dixerunt quod ecclesia indiget reparacione 
quo ad tectum. Super aliis etc.  

Item Arnaldus Ferrarii, interrogatus, dixit de incontinencia sacriste predicti idem 
quod predicti testes; addito quod dicta mulier est modo pregnans. Item dixit quod 
Ferrarius Miçer mutuat ·XI· pro ·XII· in ludo. Super aliis etc.  

20d 

1329, juny, 8 

Visita pastoral realitzada per Ramon Albert, sagristà de Llers, a l’església i parròquia de Sant 
Sadurní.  

A. Original: ADG, Visites Pastorals, vol. P-4, f. 61rv. 

[De Sancto Saturnino] 
Eodem die dictus uisitator accessit ad eclesiam Sancti Saturnini causa 

uisitacionis oficium exercendi. 
Et Petrus Dalmacii et Petrus Laboratoris et Bernardus sa Ual et Saturninus 

Loreti, jurati et interrogati, dixerunt se aliquid nescire fore corrigendum in dicta 
parrochia, excepto quod operarii dicte eclesie nolunt reddere computum de blado 
olei juuenis hominibus qui consueuerunt esse operarii nec clericis. Dixerunt etiam 
quod Raimundus de Pontonibus habet terciam partem decime dicte parrochie et 
Guillelmus Mata est baiulus naturalis in dicta parte. 

Petrus Jouerii, sacrista predice eclesie, iuratus et interrogatus, dixit aliquid se 
nescire fore corrigendum in dicta parrochia, excepto quod operarii et pagesii nolunt 
soluere bladum olei nec uolunt admitere clericos ad dictum opus. 
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Guillelmus Conilii, ebdomedarius dicte eclesie, juratus et interrogatus, dixit ut 
supra proximus testis. 

Arnaldus Buiga, clericus stabilitus in dicta eclesia, juratus et interrogatus, dixit se 
aliquid nescire fore corrigendum in dicta parrochia, excepto quod Petrus Jouerii, 
sacrista, habet prolem ex quadam muliere uocata prout credit Ermesendis. Et 
Guillelmus Conilii habet prolem ex quadam muliere uocata n’Estruga, tamen non 
tenent eas in domo propria, sed quilibet mulier habet suam domum, nescit tamen si 
fuit cum eis dispensatum nec si fuit eis pena inposita, tamen bene scit quod de 
predictis fuerunt acusati.